
 
   

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 
 
Segreteria Direzione Segreteria Didattica Ufficio Contabilità Ufficio Gestione Progetti di Ufficio Progetti & Contratti  
   Ricerca & Attività sul territorio 
Via Claudio 21 P.le V. Tecchio 80  Via Claudio 21  Via Claudio 21 Via Claudio 21 
80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 
tel: +39 081 7682322 tel: +39 081 7682174 tel: +39 081 7683446 tel: +39 081 7683339 tel: +39 081 7682320 
marina.dambrosio@unina.it antonella.greco@unina.it nicolina.naccarato@unina.it stefania.volpe@unina.it gennaro.doria@unina.it 

Pagina | 1

1 

RIF.: BORS 22 DICEA/2025 
 
 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI RICERCA DA SVOLGERSI 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE nell’ambito del 
nuovo Accordo ex art. 15 della L.241 del 1990 (per l’anno 2025) tra il DICEA dell’Università degli studi 
di Napoli Federico II e il Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di 
assistenza alla popolazione e di ripresa economica nei territori dell’Isola d’Ischia (CUP E33C25000190001) 
 
 
DECRETO n. 207/2025        del 04.07.2025  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca emanato con 
DR/2025/1141 del 13/03/2025;  

VISTA  la richiesta dei Proff. ing. Domenico Pianese, Giovanni Pugliano, Francesco Silvestri, Responsabili 
Scientifici nell’ambito del nuovo Accordo ex art. 15 della L.241 del 1990 (per l’anno 2025) tra il 
DICEA dell’Università degli studi di Napoli Federico II e il Commissario Straordinario per gli 
interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa economica nei 
territori dell’Isola d’Ischia (CUP E33C25000190001) avente per oggetto la Redazione di analisi, 
studi e ricerche relative alla definizione della pericolosità e dei rischi, agli interventi di mitigazione 
nei comuni dell’isola, all’analisi critica del piano intercomunale di protezione civile CUP 
E33C25000190001 con scadenza 31/12/2025, con la quale si chiede l’attivazione di una procedura 
di conferimento di una Borsa di Ricerca; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale del 26 maggio 
2025 con la quale è stata autorizzata l’emanazione del bando finalizzato al conferimento di n. 1 Borsa 
di Ricerca, nell’ambito del nuovo Accordo ex art. 15 della L.241 del 1990 (per l’anno 2025) tra il 
DICEA dell’Università degli studi di Napoli Federico II e il Commissario Straordinario per gli 
interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa economica nei 
territori dell’Isola d’Ischia (CUP E33C25000190001), Responsabili Scientifici Proff. ing. 
Domenico Pianese, Giovanni Pugliano, Francesco Silvestri;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del bando di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 
borsa di ricerca, da svolgersi presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale, – 
“Titolo di studio richiesto” - che prevede, che ai fini dell’ammissione al concorso, “Possono 
partecipare alla selezione coloro che sono in possesso del titolo di Laurea Specialistico/Magistrale 
in una delle seguenti classi: Architettura e Ingegneria Edile-Architettura (LM-4), Ingegneria Civile 
(LM-23), Ingegneria dei Sistemi Edilizi (LM-24), Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM-35)  
o titolo universitario equipollente, ovvero, sulla base della documentazione prodotta a pena di 
esclusione dal candidato, titolo conseguito presso università straniera dichiarato equipollente nel 
rispetto della normativa vigente nonché di eventuali accordi internazionali in materia, ovvero titolo 
conseguito presso università straniera riconosciuto idoneo dalla Commissione esaminatrice ai soli 
fini dell’ammissione alla procedura di selezione”;  

 VISTO  il verbale n. 1 del 03.07.2025 (definizione criteri e valutazione titoli) redatto dalla Commissione con 
il quale si evince che la stessa, nell’effettuare la verifica preliminare del diploma di laurea richiesto 
per l’accesso alla valutazione della procedura in oggetto, ha riscontrato, che il titolo di Laurea 
dichiarato dalla candidata risulta essere non contemplato tra quelli richiesti dal bando;  

ACCERTATO d’ufficio che la candidata dott.ssa CUOMO GIORGIA non possiede i requisiti di ammissione 
al concorso ex art. 2 del Bando suddetto;  

RITENUTO, pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dal concorso in parola del 



 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 
 
Segreteria Direzione Segreteria Didattica Ufficio Contabilità Ufficio Gestione Progetti di Ufficio Progetti & Contratti  
   Ricerca & Attività sul territorio 
Via Claudio 21 P.le V. Tecchio 80  Via Claudio 21  Via Claudio 21 Via Claudio 21 
80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 
tel: +39 081 7682322 tel: +39 081 7682174 tel: +39 081 7683446 tel: +39 081 7683339 tel: +39 081 7682320 
marina.dambrosio@unina.it tiziana.bellardini@unina.it nicolina.naccarato@unina.it stefania.volpe@unina.it gennaro.doria@unina.it 

Pagina | 2

2 

suddetto candidato per mancanza dei requisiti prescritti dall’art.2 del suddetto bando;  
D E C R E T A 

ART.1   Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
la candidata dott.ssa CUOMO GIORGIA è esclusa dal CONCORSO “RIF.: BORS 22 
DICEA/2025” per il conferimento di n. 1 Borsa di Ricerca, ai sensi dell’art.2 del suddetto bando, in 
quanto il titolo di laurea dichiarato dalla candidata non è contemplato tra quelli richiesti dal bando.  

ART.2 Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia al Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il 
conferimento di borse di ricerca emanato con DR/2025/1141 del 13/03/2025.  

ART.3 L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati alla candidata esclusivamente mediante 
pubblicazione all’albo di Ateneo https://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale e alla pagina e 
http://www.unina.it/ateneo/concorsi/borse-di-ricerca. 

 
                  IL DIRETTORE 
       F.to Prof. ing. FRANCESCO PIROZZI 
               


